
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

367031, г.Махачкала, ул. Гусейнова, д.26 e-mail:dagnasledie@mail.ru, тел.(8722) 69-21-10

Об утверждении Акта об установлении 
историко -культурной ценности объекта, 
обладающего признаками объекта 
культурного наследия «Надмогильный 
памятник участнику сражения с войсками 
Надир-шаха за Гази-Кумух, 1734 г.», 
расположенного в селе Кунди Лакского района 
Республики Дагестан и о включении 
в «Перечень выявленных объектов 
культурного наследия, расположенных 
на территории Республики Дагестан».

В соответствии со статьей 16.1. Федерального закона от 25.06.2002 г. 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 
25.06.2002 г. № 73-ФЗ), статьей 14 Закона Республики Дагестан от 03.02.2009 
г. № 7 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации, расположенных на территории Республики 
Дагестан» и «Порядка проведения работ по выявлению объектов, 
обладающих признаками объекта культурного наследия, и государственному 
учету объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия», 
утвержденного приказом Министерства культуры Российской Федерации от

1.Утвердить Акт об установлении историко-культурной ценности 
объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия в 
соответствии со статьей 3. Федерального закона от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ: 
«Надмогильный памятник участнику сражения с войсками Надир-шаха за Гази-

Приказ

02.07.2015 г. № 1905
ПРИКАЗЫВАЮ:

mailto:dagnasledie@mail.ru


Кумух, 1734 г.», расположенного в селе Кунди Лакского района Республики 
Дагестан - согласно приложению № 1.

2. Вклю чить в «Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Республики Дагестан» (далее -  Перечень) 
объект, обладающ ий признаками объекта культурного наследия:

- «Надмогильный памятник участнику сражения с войсками Надир-шаха 
за Гази-Кумух, 1734 г.», расположенный в селе Кунди Лакского района 
Республики Дагестан.

3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия регионального значения -  Абашилову А.О. в срок не 
позднее трех рабочих дней со дня принятия настоящ его приказа уведомить 
заявителя о включении указанного объекта в Перечень с приложением копии 
решения о включении объекта в указанный Перечень и не позднее трех 
рабочих дней со дня получения информации от органа регистрации прав 
уведомить собственника и (или) иного законного владельца объекта о 
включении указанного объекта в Перечень с приложением копии решения о 
включении объекта в указанный Перечень, а также о необходимости 
выполнять требования к содержанию и использованию выявленного объекта 
культурного наследия, определенные пунктами 1-3 статьи 47.3 Федерального 
закона от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ.

4. Начальнику отдела по работе с государственным реестром объектов 
культурного наследия -  Аллаеву Н.М. не позднее пяти рабочих дней со дня 
принятия реш ения о включении объекта в Перечень выявленных объектов 
культурного наследия, расположенных на территории Республики Дагестан, 
направить копию решения о включении объекта в Перечень в орган 
регистрации прав.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Абаш илова А.О.

Руководитель М. М усаев



Приложение № 1 к приказу 
Агентства по охране культурного 

наследия Республики Дагестан
Ŵ / j J -сщ  Л ¥  2022 г.

Акт
об установлении историко-культурной ценности объекта, обладающего признаками 
объекта культурного наследия в соответствии со статьей 3 Федерального закона «Об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации»

г. Махачкала от «JJ/y> cle£/-ULsuA 2022 г.

В соответствии со статьей 16.1 Федерального закона от 25.06.2002 г. №73-Ф3 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» и статьей 14 Закона Республики Дагестан от 03.02.2009 г. 
№ 7 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации, расположенных на территории Республики 
Дагестан» Агентство по охране культурного наследия Республики Дагестан, 
рассмотрев заявление ГасановаР.Б. от 15.11.2021года (вх.№ 1250), проживающего 
в городе Махачкале, ул. Х.Булача д .11., кв. 11, о принятии на госохрану объекта, 
обладающего признаками объекта культурного наследия «Надмогильный 
памятник участнику сражения с войсками Надир-шаха за Гази-Кумух, 1734 г.», 
расположенного в селе Кунди Лакского района Республики Дагестан приняло 
решение о включении в Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Республики Дагестан (далее - Перечень) объекта, 
обладающего признаками объекта культурного наследия, расположенного в селе 
Кунди Лакского района Республики Дагестан, под наименованием:

- «Надмогильный памятник участнику сражения с войсками Надир-шаха за 
Гази-Кумух, 1734 г.»,- установило следующие критерии историко-культурной 
ценности объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, Лакский район, село Кунди, 
предлагаемого для включения в Перечень выявленных объектов культурного 
наследия, расположенных на территории Республики Дагестан.

№ Наименование критерия Степень
соответствия

Дополнительные
сведения

1. Объект «Надмогильный памятник участнику сражения с войсками Надир- 
шаха за Гази-Кумух, 1734 г.», расположенный по адресу: Республика 
Дагестан, Лакский район, село Кунди.

1.2. Соответствие требованиям статьи 3 Соответствует Может быть



Федерального закона от 25.06.2002г 
№ 73-ФЗ

признан объектом 
культурного 
наследия -  
памятником 
истории,под 
наименованием 
«Надмогильный 
памятник 
установленный 
участнику сражения с 
войсками Надир-шаха 
во время первого 
похода (памятник 
датируется 1734г.)».

Г1С W U  1UC 1 С 1 13 у  С 1

1.3. Соответствие времени 
возникновения или даты создания 
объекта требованиям статьи 18 
Федерального закона от 25.06.2002г 
№ 73-ФЗ

Соответствует 1734 г.
П С  CUUIllC iC lU ^C l

1.4. Историческая ценность объекта, 
обладающего признаками объекта 
культурного наследия

Соответствует Представляет историко- 
культурную ценность 
для изучения истории 
Дагестана первой 
половины XVIII в.

п с  с и и  1 1 3 с l c i u y c  1

1.5. Градостроительная ценность 
объекта, обладающего признаками 
объекта культурного наследия

Высокая
Низкая

не имеется

Краткие исторические сведения:

Высота надмогильного памятника 172 см., ширина 55 см., толщина 12 см. На памятнике 
имеются надписи на арабском языке.

Перевод.
Верхняя строка: «1147 г. х. Покойный прощеный, убитый шахид, убитый рафидитами( 

шиитами) при нападении на Кумух». Надпись по периметру надмогильного камня: «Когда 
исчезают с моих глаз усыпальницы, усиливается (страстное) желание к ним и (душевное ) 
волнение. Мы нанесли на камни имена любимых, чтобы стали для нас эликсиром и 
успокоением».

Нижняя строка: на месте, где было указано имя покойного имеется скол, сохранилось 
только имя его отца « ибн Исмаил» (сын Исмаила).

Надмогильный камень выполнен в гази-кумухском стиле, которым получил 
распространение в XVI веке. Изящно высеченная «шамхальская розетка» свидельствует о 
том, что покойный был выходцем из шамхальского клана. Рядом с могилой шахида, павшего 
в боях за Гази-Кумух в 1734 г., находятся стелы родственников покойного, на которых также 
имеется изображение «шамхальской эмблемы».

Из этого следует, что покойный участвовал в боевых действиях в Кази-Кумухе, когда 
Надир-шах во время преследования Сурхай-хана (Кази-Кумухского хана), в 1734 году, взял 
Кумух [1, с. 149-151.].



Литерааура

1. Мусаев C.A. Эпоха Сурхай-хана I. Махачкала: ДИНЭМ. 2011 г. -  494 с.

Приложение: - копия Протокола заседания Научно-методического совета при 
Агентстве по охране культурного наследия РД - н а  2 л.

- фотоматериалы -  на 3 л.



Фотофиксация:

«Надмогильный памятник участнику сражения с войсками Надир-ш аха за 
Гази-Кумух, 1734 г.», расположенный: Республика Дагестана, Лакский

район, с. Кунди




